Fakat nedense bu görüşü ortaya atanlar, Kâdiriyye tarikatını ilk dönem bölgede temsil eden şeyhler ve irşad faaliyetleri hakkında ketum kalmayı tercih etmişlerdir. Kâdiriyye tarikatının Kuzey Irak'ta yayılmaya başlamasıyla ilgili verilen ilk ciddi bilgiler, XVII. Yüzyılın sonlarına rastlamaktadır. Şehrezor'da Berzencî ailesinden Seyyid Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714) ve oğulları Seyyid İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745 ) ve Şeyh Hasan Gelezerdî

\*Yrd. Doç. Dr. Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, akavak@agri.edu.tr

<sup>1</sup> Şeyhülislam lakabıyla tanınan Ali b. Ahmed el-Hakkârî, 409/1018 tarihinde doğmuştur. Medrese eğitimi için dönemin birçok âliminden dersler almıştır. Ebu'l-Âlâ el-Maarrî ile karşılaşmış ve yanında hadis okumuştur. Çocuklarından ve torunlarından bazıları yöneticilerin yanında yüksek makamlar elde etmiş, bir kısmı fıkıhla uğraşırken diğerleri yöneticilik yapmışlardır. Şeyhülislam Ali Hakkârî, 486/1093 senesinde vefat etmiştir. (İbn Hallikan, 1970: III, 345)

<sup>2</sup> Şeyhülislam Ali Hakkârî'nin halifeleri olarak adlarından bahsedilenler şunlardır: Rubâileri ve Farsça şiirleriyle meşhur olan Şeyh Muhammed el-Mağribî el-Bervârî, Bamernî köyünün batısına düşen Zîve köyünde medfun bulunan Şeyh Bayramûs, Mâyî köyünde medfun olan Şeyh Muhammed el-Mütevekkil, Hakkârî mıntkasında Nişe köyünde medfun bulunan Şeyh Musa ile Dize köyünde medfun olan Şeyh Şîr Ali ve Tervâneş köyünde medfun ve ismi tespit edilemeyen Şeyh el-Bettârî'dir. (el-Mâyî, 2011: 136)

(ö. 1175/1762) ile başladığı ifade edilen (Tavakkulî, 1381: 155-156; Bruinessen, “The Qâdiriyya and the Lineages of Qâdirî Shaykhs Among the Kurds”, 2000: 134) tarikat faaliyetlerine, XVIII. yüzyılın sonlarında Karadağ ve Kerkük bölgelerinde irşad faaliyetlerinde bulunan Talabanî ailesinin büyüğü Şeyh Mahmud Zengenî (ö. 1215/1800) destek vermiştir. (Müderriş, 1983: 557-558) Iraklı tarihçi Abbas Azzâvî'nin Kâdiriyye tarikatını Kuzey Irak'ta ilk temsil eden sûfi olarak bahsettiği Şeyh Ma'rûf el-Berzencî (ö. 1254/1839)'yi, (Azzavî, I, 343) XIX. yüzyılın ilk çeyreğinde İmadiye bölgesinde Halvetiyye tarikatını temsil eden ve Kâdirî şeyhi Mahmud b. Abdilcelil el-Hıdırî (ö. 1253/1837)'den tarikat icazeti olarak Kâdirîliği yaymaya başlayan Şeyh Nûreddin Birîfkanî (ö. 1268/1852) (el-Kezneyî, 1983: 41-42) takip etmiştir.

Fakat Kuzey Irak'taki çalışmalarımız sırasında bulduğumuz bazı bilgi ve belgeler, aslında Kâdiriyye tarikatı mensuplarının belirtildiği üzere XVII. asırda değil, XII. Asrın son çeyreğinde Musul bölgesinde faaliyete başladıkları ve tarikatın, XIII-XVII. asırlar boyunca Musul'un kuzeydoğu ve kuzeybatı istikametindeki bölgelerde yayıldığını göstermektedir. Musul'da Kâdiriyye tarikatının yayılmasında adı öne çıkan başlıca mutasavvıflar ise Abdülkâdir Geylânî'nin oğlu Şeyh Ebûbekir Abdülaziz es-Sincârî (ö. 602/1206) ve çocuklarıdır.

#### A. Şeyh Ebûbekir Abdülaziz es-Sincârî'nin Hayatı

Şeyh Abdülkâdir Geylânî'nin yirmi yedi erkek çocuğundan biri olan Şeyh Ebûbekir Abdülaziz, 532/1138 senesinde Bağdat'ta doğmuştur. İlk eğitimini ailesinden almış ve babası Şeyh Abdülkâdir Geylânî'nin sohbet halkalarında yetişmiştir. Şeyh Ebûbekir Abdülaziz, medrese tahsilinde de ilk dersleri babasından aldıktan sonra İbn Mansur Abdurrahman b. Muhammed el-Kazzâz'ın yanında medrese tahsilini devam ettirmiştir.

Farklı kaynaklarda tespit edebildiğimiz erkek çocuklarının adları; Şeyh Muhammed, Şeyh Abdülhâlık, Şeyh Ahmed, Şeyh Osman ve Şeyh Ebûbekir'dir. (et-Tâdefî, 1956: 45,55; Seyyid Muhammed Efendi, 2002: 45,97; Korkusuz, 2010: 13)

## B. Kâdiriyye Tarikatının Erken Dönem Kuzey Irak'ta Yayılması

Musul'un kuzeyinde daha önce Şeyhülislam Ali el-Hakkârî (ö. 486/1093) ve Şeyh Adî b. Müsafir (ö. 557/1162)'in açtıkları ve birbirine çok da uzak olmayan *Dêreş* ve *Lâleş* zaviyeleri, Kuzey Irak'ta tasavvufî hayatın canlanması adına atılan iki önemli adımdır. Fakat Şeyhülislam Ali Hakkârî'den sonra *Dêreş* zaviyesinin etkisini kaybetmesi ve Şeyh Adî b.

Şeyh Kadîb'in hayatı ve Musul'da yürüttüğü tasavvufî faaliyetleri hakkında bilgi sahibi değiliz.

Kâdiriyye tarikatının erken dönemde Kuzey Irak'ta yayılmasında en büyük pay hiç şüphesiz Abdülkâdir Geylânî'nin oğlu Şeyh Ebûbekir Abdülaziz (ö. 602/1206) ve çocuklarına aittir. Kudüs ziyareti dönüşü Kuzey Irak'a yönelen Şeyh Ebûbekir Abdülaziz, Musul'a bağlı Sincar bölgesinde bulunan Cibal köyünde yaşamaya başlamıştır. Geylânî ailesinin hemen tümüyle Bağdat'ta yaşadığı bir dönemde onun Musul'u tercih etme sebebi kesin olarak bilinmemektedir. Fakat Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'in yerleştiği bu yeni vatanını tercih etmesinin tesadüfi olmadığını düşünüyoruz. Haçlıların Kudüs ve çevresini işgal etmelerinden sonra onlara karşı gerçekleştirilen bazı savaşlara bizzat katıldığı bilinen (Müderriş, Binemâleyê Zanyârân, 1389: 49) Şeyh Ebûbekir Abdülaziz, Selahaddin-i Eyyübî (ö. 589/1193)'nin 583/1187'de Kudüs'ü Haçlılardan geri almasından (Bitlisî, 2006: I, 102) birkaç yıl önce Musul'a gelmiştir. Onun Selahaddin Eyyübî veya yakınındaki komutanlarca Musul bölgesinde yaşayan Müslümanları Haçlılara karşı cihada teşvik etmek üzere gönderilmiş olması uzak bir ihtimal değildir.

Diğer yandan Musul bölgesinde görev yapan Kâdirî şeyhlerinin hemen hepsinin tarikat silsilelerinin Şeyh Abdülaziz yoluyla Şeyh Abdülkâdir Geylânî'ye ulaşması herhalde tesadüfi olmasa gerek. Bu husustaki en önemli belgelerden biri de Abdülkâdir Geylânî'nin halifelerinden Şeyh Muhammed el-Kâdirî (ö. 619/1223)'nin torunlarıyla Kayseri'ye göç eden ve Kızılviran kasabasına yerleşen (Seyyid Muhammed Efendi, 2002: 12) Şeyh Abdülaziz'in torunu Şeyh Taceddin Emir Tac'a Hisarcık beldesinde yapılan 644/1246 tarihli vakıflarda Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'in adının geçmesidir. (Seyyid Muhammed Efendi, 2002: 87) Bu belge Sincar'a yerleşen Şeyh Abdülaziz'in bazı torunları vasıtasıyla Kâdiriyye tarikatının XIII. Asrın ilk yarısında Kayseri'de temsil edildiği ve yayılmaya başladığını göstermektedir.

**İbrahim Dusûkî**

<sup>5</sup> Bu nispetin doğrusu Talabânî olmalıdır.

17. İsa Berzenci ve Musa Berzenci

18. İsmail Vulyani

19. Ali Kose Dulpembe

20. Hüseyin

21. Hacı Sulh Abdüsselam

22. Hacı Seyyid Vefa Selami

Bu silsiledeki en bariz hata on sekizinci sırada zikredilen İsmail Vulyanî (ö. 1158/1745)'nin Seyyid İsa (ö. 754/1353) ve Seyyid Musa Berzencî (ö. 696/1297) kardeşler yoluyla Şeyh Abdülkâdir Geylânî'nin 28 yaşında vefat eden (Gürer, 2009: 71) oğlu Şeyh Abdülcebbar Bağdadî (ö. 575/1180 )'ye ulaştırılmasıdır. Tomar-ı Turuk-i Aliyye'de Şeyh Abdülkâdir Geylânî'nin çocuklarından tarikat kolu/kolları oluşturanlar içinde Şeyh Abdülcebbar'ın adı geçmemektedir. (Vicdânî, 1338: II, 36-37) Dahası hem Kuzey Irak'taki aile arşivleri hem de Türkiye'de yaşayan aile mensuplarından aldığımız bilgi ve tarikat silsileleri, Şeyh İsmail Vulyanî'nin Bağdatlı Kâdirî şeyhi Ahmed el-Ahsâî'nin halifesi olduğu ve Şeyh Abdürrezzak Bağdadî (ö. 603/1207 ) yoluyla Şeyh Abdülkâdir Geylânî'ye dayandığını göstermektedir. Yine Şeyh İsmail Vulyânî ile Seyyid İsa ve Seyyid Musa Berzenci arasında en az 350 yıl gibi büyük bir zaman farkı bulunmaktadır.

Ebûbekir Şiblî
9. Ebû Fadl et-Temîmî
10. Ebu'l-Ferec Tarsûsî
11. Ebu'l-Hüseyin Hakkârî
12. Ebû Said el-Mahzûmî
13. **Abdülkâdir Geylânî**
14. **Abdürrezzâk**
15. Muhyiddîn
16. Dâvud
17. Garîbullah Muhammed
18. Ebu'l-Fettâh
19. Muhammed Kâsım el-Bağdâdî
20. Ali el-Venderînî

Seyyid Ali el-Venderînî (ö. 1080/1669)'den sonra oğlu Kibrît-i Ahmer lakaplı Şeyh Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714) ikinci Kâdirî şeyhi olarak Şehrezur'da görev yapmıştır. (Müderriş, Ulemâunâ, 1983: 497-498) Bu durumda Berzencî ailesinin en iyi ihtimalle Baba Resûl Berzencî'nin vefat tarihi olan 1056/1646'dan sonra Kâdirîliği yaymaya başladıkları düşünülmelidir.

Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'in 580/1185'te Sincar'a bağlı Cibal köyüne yerleşerek orayı yurt edindiğini belirten Tâdefî, onun çocukları ve torunlarından birçoğunun Cibal köyünde doğup orada vefat ettiklerinden bahseder. (et-Tâdefî, 1956: 45-55) Bu da ailenin nesiller boyu Sincar bölgesinde tarikat neşrini devam ettirdiklerini göstermektedir.

Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'in vefatından sonra yerine geçen oğlu Şeyh Muhammed el-Cibalî (ö. 632/1231), hayatının sonuna kadar Cibal köyü'nde tasavvufî faaliyetlerle meşgul olmuştur. Şeyh Muhammed'in vefatından sonra yerine oğlu Hüsameddin Şerşik (ö. 652/1255) potnişin olmuştur. Fakat Şeyh Hüsameddin Şerşik çok genç denecek bir yaşta henüz yirmi dört yaşında iken vefat etmiştir. Ondan sonra Cibal köyü'nde tarikat neşri konusunda adından bahsedilen kişi Şemsüddin lakaplı Muhammed el-Ekhal b. Şerşik (ö. 739/1339)'dir. Şeyh Muhammed el-Ekhal, biri 684/ 1286 diğeri ise 722/1323 senesinde iki defa hacca gitmiştir. Bu seyahatleri sırasında Şam ve Haleb bölgelerinden çok sayıda kişiye Kâdirî hırkası giydirerek tarikat neşri için görevlendirmiştir. (et-Tâdefî, 1956: 53)

Cibal köyü'nde yetişen diğeri bir Kâdirî şeyhi de Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'in torununun torunu olan Şeyh Bedr b. Muhammed b. Şerşik b. Muhammed b. Abdilaziz (ö. 775/1374)'dir. Yine Cibal köyü'nde doğup büyüyen fakat bir dönem aile fertleriyle beraber köyden ayrılarak Mısır'a göç eden Şeyh Alaaddin Ali b. Şemsüddin Muhammed (ö. 853/1450)'in, Cibal köyü'nden ne zaman ayrıldığı ve tekke faaliyetleri hakkında malumat sahibi değiliz. Fakat onun Mısır'a göç ettikten sonra Kahire'ye yerleştiği ve yaşadığı dönemde Mısır'ın en ileri gelen Kâdirî şeyhleri arasında yer aldığı ifade edilmektedir. (et-Tâdefî, 1956: 54)

## 2. Musul Tekkesi

XVII. Asra kadar bu minval üzere devam eden tarikat neşri, Kuzey Irak'ın tanınmış sûfî aillerinden Berzencîlerin Bağdat'tan Kâdiriyye tarikatını Şehrezûr bölgesine getirmeleriyle yeni bir döneme girmiştir. Berzencî ailesinden Şeyh Ali Venderînî (ö. 1080/1669), oğlu Şeyh Muhammed en-Nûdehî (ö. 1126/1714) ve oğulları Şeyh İsmail el-Vulyânî (ö. 1158/1745) ve Şeyh Hasan Gelezerdî (ö. 1175/1762) ile Şeyh Ma'rûf en-Nûdehî (ö. 1254/1839)'nin Süleymaniye, Karadağ ve Kerkük'teki faaliyetlerini, Köysançak bölgesinde Şeyh Derviş Mustafa el-Bilbâsî (ö. 1172/1758) ve Şeyh Taha b. Yahya el-Kürdî (ö. 1205/1790)'nin faaliyetleri takip etmiştir. Talabanî ailesinden Şeyh Mahmud Zengenî (ö. 1215/1800)'nin başlattığı faaliyetler torunlarından Şeyh Abdurrahman Halis Talabanî (ö. 1275/1858) döneminde Kâdirîliği Kerkük'ün en etkili tarikatı haline getirmiştir. Her üç ailenin de tarikat silsileleri Şeyh Abdülkâdir Geylânî'nin oğlu Şeyh Abdürrezzak Bağdadî (ö. 603/1207 )'ye dayanır. Bu dönemin bir istisnası olarak İmadiye bölgesinde Kâdirîliği neşreden Şeyh Nureddin Birifkanî (ö. 1268/1852)'nin tarikat silsilesi Musul ve çevresindeki birçok Kâdirî şeyhinde olduğu gibi Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'e dayanır.

Şeyh Ebûbekir Abdülaziz'den sonra Kuzey Irak'ta tasavvufî hizmet yürüten ardıllarından bazıları Kâdirîliği erken dönem Anadolu'ya taşımayı başarmışlardır. Eşrefoğlu Rûmî(ö. 874/1469)'den yaklaşık iki asır önce Anadolu'ya Kâdiriyye tarikatını getiren bu şahsiyetlerden Şeyh Ebûbekir Sitûnî Şemdinli bölgesinde, Şeyh Emîr Taceddin Tac ve Şeyh Muhammed el-Kâdirî'nin torunları ise Kayseri'de meskûn Kâdirî mensuplarının atalarıdır.

### Kaynakça

Azzavî, A. *'Aşâiru'l-Irak*, Beyrut: Mektebetu'l-Hadârât.